绥宁县环境卫生管理所2021年项目资金自评   价报告
根据绥财绩【2022】7号《关于开展2021年度各预算单位专项资金和项目资金支出绩效自评价工作》文件的通知要求，结合我中心专项资金的绩效情况进行了自评，现将自评情况汇报如下：

一．基本情况

（一）专项资金或项目资金绩效目标情况。

项目基本情况简介1、认真贯彻执行国家、省、市有关市容环境卫生管理法规和产业政策，积极组织卫生宣传工作； 2、负责环境卫生行业企业的资质审查、监督、管理和业务指导； 3、负责指导和协调街道居民生活垃圾袋装化及小街小巷清扫保洁工作等； 4、负责城区主次干道和清扫保洁、降尘、垃圾清运及果壳箱的清掏保洁工作； 5、负责城区公厕、垃圾中转站的规划建设和管理； 6、负责城区生产、生活垃圾的中转运输以及无害化处理； 7、依据《城市市容市貌卫生管理条条例》，对违反市容环卫法规的行为进行处罚； 8、依据有偿服务收费管理办法，负责城区机关企事业单位、临街门面、居民区生活垃圾处理费的收取； 9、完成县委、县政府和主管部门交办的其他工作。
财政项目指标下达情况

  垃圾场日常运行维护经费184.71万元全部调入专户，资金到位率100%.
2．项目绩效目标值；

（二）、预算单位分解下达预算资金情况

严格按照国家规定的使用范围，专款专用，任何单位和个人都不得以任何借口和任何手法挤占和挪用。项目资金下达到我县后，县财政根椐工作实际分四次下达各种项目资金184.71万元。第一次4月下达46.1万元，第二次7月下达资金46.1万元，第三次10月下达46.1万元，第四次12月下达46.41万元。
二、绩效自评工作开展情况

（一）前期准备；我单位在收到绥财绩【2022】7号文件《关于开展2021年度各预算单位专项资金和项目资金支出绩效自评价工作的通知》后成立了专项资金绩效评价工作领导小组。
（二）组织过程；评价小组组织开展专项资金绩效评价工作，采取座谈等方式听取情况，检查专项资金到位和支出有关帐目，收集整理支出相关资料。
（三）分析评价；评价小组就专项资金到位和支出情况进行分析和评价，资金到位时间比较晚，如能在年初元月到位是最好的，便于专项资金能合理的安排和使用。专项资金在使用过程中能做到专款专用。
三、综合评价结论

按我单位制定的《项目自评分值表》进行考核，该项目绩效综合评价为良“良”
四、绩效目标实现情况分析
（一）项目资金情况分析。

1.项目资金到位情况分析；县财政根椐工作实际分四次下达各种项目资金184.71万元。第一次4月下达46.1万元，第二次7月下达资金46.1万元，第三次10月下达46.1万元，第四次12月下达46.41万元。
2.项目资金执行情况分析；我单位在使用专项资金时能够严格按照中央和省、市、县里的要求执行，也做到专项资金放在对应的项目工作上支出。
3.项目资金管理情况分析；在专项资金管理使用上，严格按照国家规定的使用范围，专款专用，任何单位和个人都不得以任何借口和任何手法挤占和挪用。一、垃圾场日常运行维护经费184.71万元:1、用于库区杂草清除6.5万元，2、人员劳务费42万元，3、电费23万无，4、成品油12万元，5、除臭灭蝇18.5万元，6、清洗剂、除垢剂、硫酸48万元。2、小城镇基础设施建设100万元，3、生活垃圾填埋场渗滤处理技术服务费456万元，4、垃圾场废水在线监测系统建设运营服务费10万元。
   （二）项目绩效指标完成情况

1.产出指标完成情况分析

（1）项目完成数量；
1、垃圾场日常营运：用于库区杂草清除 4次/年  ，2、人员劳务费35000元/14人/月3、电费19362元/月，4、成品油10000元/月，5、除臭灭蝇13650元/月，6、清洗剂、除垢剂、硫酸40000元/月
2、清扫保洁及垃圾转运、污水处理运行经费：

按湖南省《生活垃圾无害化处理实施方案》的相关要求，制定了以分管副县长为组长、相关部门负责人为成员的协调领导小组和技术指导小组，加强制度建设，制定了项目工作实施方案，建立了层层追责的工作机制。并按“实施方案”要求因地制宜的紧紧围绕保护环境，减少污染，净化空气开展了如下工作：

1、城区清扫保洁加大力度，垃圾清运转运增加车辆运输力度，做到日清清运垃圾100%合格，“四城同创”大力宣传创卫知识。发放各种宣传资料，通过县、乡城镇服务单位宣传到位。
2、小城镇基础设施建设
    2021年运行22台车辆，102台板车，其他工具165把用于清扫保洁，保证了基础设施正常运行、维修维护。
生活垃圾填埋场渗滤处理技术服务：

 根据县人民政府常务会议纪要[2019]第18次（市长督办令）经过检测出水排放标准达国标GB16889（2008）表二标准，进行了120吨/日/108元/吨（据合同按月按表进行核算）的污水渗滤液处理，按时按量达标处理，

   4、垃圾场废水在线监测系统建设运营：根据《关于解决绥宁县生活垃圾填埋场整改资金的请示》绥城执呈【2019】35号，进行了12次/24小时/天的废水在线监测，为保证居民生活质量安全达标，确保人民群众身体健康，从不间断全天侯地对废水处理进行监督。
（2）项目完成质量；我单位各项目科室按省市工作方案的要求扎实认真的落实到位，在业务领导的指导下，按时按质量的完成各项指标任务，各项目工作在年终督导检查时得到了领导的认可和表扬。

（3）项目实施进度；我单位各项目科室按县工作方案的要求扎实认真落实到实处，每阶段及时与县对接跟进到位。
（4）项目成本节约情况；在项目工作开展中，厉行节约，缩小成本，多进行价格比对，多方询价。
2.效益指标完成情况分析

（1）项目实施的经济效益分析；在项目工作开展中，严重感到资金不足，有新的想法，不敢创新，有超前的工作思维，不敢下手去做。
（2）项目实施的社会效益分析；各项目在实施过程中，提高了广大群众的对各项目的认识，增加了对各项目的防范意识，通过宣传，使全县广大人群对各项目的内容知识知晓率达到83%以上。

（3）项目实施的生态效益分析；各项目在实施过程中，提高了广大群众的对各项目的认识，为人民群众提供良好居民环境保障服务，有利于人民生活水平提高。
（4）项目实施的可持续影响分析；各项目在实施过程中，对社会对民族对经济发展和社会文明建设有持续的影响。
五、存在的主要问题及产生的原因

（一）项目申报及实施管理方面

  1、项目立项；根椐市县的项止文件精神实行。
  2、项目跟踪监管；实行上级监管制

3、项目实施进度; 我单位各项目股室按市县工作方案的要求扎实认真落实到实处，每阶段及时与市县对接跟进到位。
  4、项目其他方面；按进度实施跟进
（二）资金管理方面

  1、资金使用；在专项资金管理使用上，严格按照国家规定的使用范围，专款专用，任何单位和个人都不得以任何借口和任何手法挤占和挪用。
2、项目资金拨付；县财政根椐工作实际分四次下达各种项目资金976万元。第一次4月下达244万元，第二次7月下达资金244万元，第三次10月下达244万元，第四次下达244万元。
3、会计核算；实行事业单位会计核算。

产生的原因

为了确保人民群众身体健康，改善美化居民环境，促进县社会和经济可持续发展。根椐县里的要求，本县的实际情况和各类项目的需求，不得不产生各个项目。

六、下一步改进措施及建议

1、加大专项资金的投入力度。

2、整合部分专项资金，加大特定项目的投入，发挥资金使用效率。

3、加快专项资金的拨付、使用进度。

4、对有关专项资金的配套出台硬性的政策。

5、进一步加强专项资金的管理，明确使用范围、标准和监督。

6、加大基层机构的人、财、物的投入力度。及时拨付我所的专项资金。

附件2：
项目支出绩效评价共性指标体系框架
	一级指标
	分值
	二级指标
	分值
	三级
指标
	分值
	具体指标
	评价标准
	得

分

	项
目
决
策
	20
	项目
目标
	4
	目标
内容
	4
	设立了项目绩效目标；目标明确；目标细化；目标量化
	设有目标（1分）
目标明确（1分）
目标细化（1分）
目标量化（1分）
	4

	决
策
过
程
	8
	决策
依据
	4
	有关法律法规的明确规定；某一经济社会发展规划；某部门年度工作计划；某一实际问题和需求
	符合法律法规（1分）符合经济社会发展规划（1分）
部门年度工作计划（1分）
针对某一实际问题和需求（1分）
	4

	决策
程序
	4
	项目符合申报条件；申报、批复程序符合相关管理办法；项目调整履行了相应手续
	符合申报条件（2分）项目申报、批复程序符合管理办法（1分）
项目调整履行了相应手续（1分）
	4

	资
金
分
配
	8
	分配
办法
	3
	根据需要制定的相关资金管理办法；管理办法中有明确资金分配办法；资金分配因素全面、合理
	有相应的资金管理办法（1分）
办法健全、规范（1分）
因素全面合理（1分）
	3

	分配
结果
	5
	资金分配符合相关管理办法；分配结果公平合理
	符合分配办法（2分）
分配公平合理（3分）
	5

	项
目
管
理
	25
	资
金
到
位
	5
	到位率
	3
	实际到位/计划到位*100%
	根据项目资金的实际到位率计算得分
	2

	到位
时效
	2
	资金及时到位；若未及时到位，是否影响项目进度
	到位及时（2分）
不及时但未影响项目进度 （1分）
不及时并影响项目进度（0.5分）
	1

	资
金
管
理
	10
	资金
使用
	7
	支出依据合规，无虚列项目支出情况；无截留挤占挪用情况；无超标准开支情况；无超预算情况
	虚列套取扣4-7分
依据不合规扣2分
截留、挤占、挪用    扣3-6分
超标准开支扣2-5分
超预算扣2-5分
	7

	财务
管理
	3
	资金管理、费用支出等制度健全；制度执行严格；会计核算规范
	财务制度健全（1分）严格执行制度（1分）会计核算规范（1分）
	3

	组
织
实
施
	10
	组织
机构
	1
	机构健全、分工明确
	机构健全、分工明确  （1分）
	1

	项目
实施
	3
	项目按计划开工；按计划进度开展；按计划完工
	按计划开工（1分）   按计划开展（1分）   按计划完工（1分）
	2

	管理
制度
	6
	项目管理制度健全；严格执行相关管理制度
	管理制度健全（2分）
制度执行严格（4分）
	5

	项
目
绩
效
	55
	项
目
产
出
	25
	产出
数量
	7
	根据该项目实际，标识具体明确的产出数量
	对照绩效目标，按实际产出数量率计算得分（7分）
	6

	产出
质量
	6
	根据该项目实际，标识具体明确的产出质量
	对照绩效目标，按实际产出质量率计算得分（6分）
	5

	产出
时效
	6
	根据该项目实际，标识具体明确的产出时效
	对照绩效目标，按实际产出时效率计算得分（6分）
	6

	产出
成本
	6
	根据该项目实际，标识具体明确的产出成本
	对照绩效目标，按实际产出成本率计算得分（6分）
	5

	项
目
效
果
	30
	经济
效益
	6
	根据项目实际，标识所产生的直接或间接的经济效益
	对照绩效目标，按经济效益实现程度计算得分（6分）
	5

	社会
效益
	6
	根据项目实际，标识所产生的社会效益
	对照绩效目标，按社会效益实现程度计算得分（6分）
	5

	环境
效益
	6
	根据项目实际，标识对环境所产生的积极或消极影响
	对照绩效目标，按对环境所产生的实际影响程度计算得分（6分）
	5

	可持续影响
	6
	项目产出能持续运用；项目运行所依赖的政策制度能持续执行
	项目产出能持续运用（3分）
所依赖的政策制度能持续执行（3分）
	5

	服务
对象
满意度
	6
	项目预期服务对象对项目实施的满意程度
	按收集到的项目服务对象的满意率计算得分（6分）
	5

	总分
	100

	100

	100

	88

单位根据项目情况，参考本共性指标，自主设置项目个性指标内容（要求至两个以上个性指标），并调整各指标分值。